

## **Verra un SustainCERT paziņo par stratēģisko partnerību 3. darbības jomas ietvaros Klimata nedēļā Ņujorkā**

*Avoti: Verra, LMSP*

Ņujorkā, 25. septembrī, Verra, - bezpeļņas organizācija, kas ir pasaules vadošā oglekļa tirgu standartu noteicēja un SustainCERT, - pasaules mēroga oglekļa ietekmes verifikācijas organizācija, paziņoja par inovatīva saprašanās memoranda (SM) parakstīšanu, lai paātrinātu uzticamu korporatīvo rīcību t.s. 3.darbības jomā (*3. darbības jomas emisijas ietver visas netiešās emisijas, kas rodas uzņēmuma vērtību ķēdē, visos tās posmos, ietverot visu, sākot no iepirkto preču un pakalpojumu ražošanas līdz transportēšanai un izplatīšanai, kā arī pārdoto produktu izmantošanai un apstrādei nolietoto produktu dzīves cikla beigās*).

Sadarbībā tiks izmantota Verra 3. darbības jomas standarta (turpmāk tekstā - S3S) programma un SustainCERT audita veikspēja, kā arī tās vadlīnijas, kas ļauj uzņēmumiem ticami ziņot, izsekot un kopīgi deklarēt pasākumu ietekmi, lai ievērojami paplašinātu 3. darbības jomu kopumā.

Emisijas 3. darbības jomā bieži vien veido lielāko daļu no uzņēmuma emisijām, tāpēc tās ir ļoti svarīgi samazināt. Tomēr galvenās problēmas, kas kavē uzņēmumus veikt pasākumus plašā mērogā, ir neskaidrība par normatīvo regulējumu un ierobežotie komerciālie stimuli ieguldīt vērtību ķēdes dekarbonizācijā.

Saskaņā ar šo nolīgumu partneri sadarbosies, lai pārvarētu šķēršļus, kas kavē uzticamu korporatīvo 3. darbības jomas pasākumu īstenošanu. Konkrēti, Verra izmantos savas koncepcijas un pieejas, kas izstrādātas Verra Scope 3 iniciatīvas ietvaros, savukārt SustainCERT sniegs ieguldījumu galvenajās koncepcijās un pieejās, kas izstrādātas kopš vērtību ķēdes pakalpojumu ieviešanas.

Saprašanās memorands ietver šādus galvenos komponentus:

- Verra un SustainCERT sadarbosies, lai standartizētu terminoloģiju un definīcijas šajā jomā un nodrošinātu skaidru izpratni, lai uzņēmumi varētu rīkoties.

- Verra un SustainCERT sadarbosies komunikācijas jomā, lai radītu impulsu un uzticēšanos uzticamiem 3. darbības jomas klimata pasākumiem.
- Verra un SustainCERT izveidos saskarni starp Verra reģistru un SustainCERT VIVID platformu, un saskaņā ar starptautiskajiem standartiem atbloķēs inventarizācijas prasības.

*"Ir ļoti svarīgi atrast veidu, kā kopīgiem spēkiem piesaistīt investīcijas 3. darbības jomas pasākumiem, jo pretējā gadījumā uzņēmumi atliks vai atteiksies no investīcijām klimata jomā. Mūsu apņemšanās sadarboties ar vadošajām organizācijām uzņēmumu grāmatvedības un pārskatu sniegšanas procesā saglabājas. Strādājot kopā, mēs varam paātrināt kolektīvus pasākumus klimata jomā un sasniegt nozīmīgākus rezultātus cilvēkiem un planētai."*

*Mandy Rambharos, Verra izpilddirektore*

"Skaidrs, ka, neraugoties uz daudzu uzņēmumu labākajiem nodomiem, globālā sistēma, kas paredzēta rīcības motivēšanai, nav atbilstoša uzdevumam. Uzņēmumiem ir nepieciešamas skaidrākas vadlīnijas, jēgpilni noteikumi un palīdzība, lai pamatotu uzņēmējdarbības apsvērumus krasai emisiju samazināšanai," uzsver SustainCERT izpilddirektore Mariona Verlesa. "Mēs esam pagodināti, ka varam padziļināt mūsu sadarbību ar Verra un sniegt ieguldījumu, izmantojot savas zināšanas un pieredzi, ko esam guvuši, gadiem ilgi strādājot pie 3. darbības jomas. Tas ir liels solis ceļā uz 3. darbības jomas pasākumu paplašināšanu un sadarbības veicināšanu starp uzņēmumiem un vērtību ķēdes partneriem, lai atraisītu mērogus, kas nepieciešami nozīmīgām pārmaiņām. Uzņēmumiem ir nepieciešama skaidrība par to, kā palielināt darbības mērogu, un komerciāli stimuli, kas palīdzētu izskaidrot, kāpēc ir nepieciešamas sistēmiskas pārmaiņas."

Iepriekšējos divarpus gadus Verra ir pētījusi, izstrādājusi un attīstījusi S3S programmu. Tā ļaus nekavējoties un plašā mērogā veikt ieguldījumus klimata pārmaiņu jomā, radot uzņēmumiem piemērotu veidu, kā sertificēt vērtību ķēdes pasākumus un pieprasīt, lai šīs vienības tiktu attiecinātas uz publiskajiem mērķiem. Ieviešot ticamību un pārredzamību vērtību ķēdes uzskaitē, ir iespēja samazināt risku ieguldījumiem piegādes ķēdes klimata pasākumos un paplašināt pasākumus, kas saistīti ar kopējām piegādes ķēdes emisijām. Ja uzņēmumi neredz veidu, kā sasniegt savus zinātniski pamatotos mērķus, pastāv reāls risks, ka

uzņēmumi atteiksies no savām saistībām uz nozīmīgu klimata pasākumu un neto nulles mērķu sasniegšanas rēķina - S3S programma ir neatņemama šīs problēmas risinājuma sastāvdaļa.

**Verra** ir pasaulē vadošā organizācija, kas palīdz risināt pasaulē visgrūtāk risināmās vides un sociālās problēmas. Verra ir bezpeļņas organizācija, kuras misija ir veicināt siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, uzlabot iedzīvotāju labklājību un aizsargāt dabas resursus, sadarbojoties ar privāto un valsts sektoru. Mēs atbalstām pasākumus klimata jomā un ilgtspējīgu attīstību, izmantojot standartus, rīkus un programmas, kas ticami, pārredzami un stingri novērtē ietekmi uz vidi un sociālo jomu, kā arī nodrošina finansējumu tādu projektu uzturēšanai un paplašināšanai, kuri sniedz pārbaudāmu pozitīvu ietekmi.

**SustainCERT** ir viens no vadošajiem ietekmes uz klimatu verificētājiem, kas piedāvā apstiprināšanas un verifikācijas pakalpojumus oglekļa tirgiem un vērtību ķēdēm. Apvienojot zināšanas par klimatu un modernu digitālo verifikācijas tehnoloģiju, SustainCERT nodrošina uzticamu rīcību klimata jomā. 2018. gadā dibinātais Gold Standard, SustainCERT darbojas neatkarīgi un ir saskaņots ar galvenajām starptautiskajām ilgtspējas sistēmām, piemēram, Siltumnīcefekta gāzu protokolu, ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem un Zinātniski pamatotu mērķu iniciatīvu (SBTi).